
.. . 
'

0 
. , . CÂMARA MUNICIPAL 1Í 
... 

, ltit' Fazenda Rio Grande 

ESTADO DO PARANÁ 
Municlpio de Pazenda Rio Grande 

R Farid Stephens, 179, Pioneiros 
Fone (41) 3627-1664 

1. 

RESOLUÇÃO Nº 025/2025. 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025. 

~··········-······-, 
1 Publicado no Diário : 
: Oficial Eletrônico : 
: N°208/2025 - Data: de 04 : 
: de novembro de 2025. : , .................. ~ 

SÚMULA: "Define o Plano de Contratações Anual 
para o exercício 2026, no âmbito do Poder Legislativo 
do Município de Fazenda Rio Grande/PR, conforme 
específica". 

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
PRESIDENTE promulgo a seguinte RESOLUÇÃO: 

,, 

CONSIDERANDO o Resolução nº 25/2023, que trata dos procedimentos para o planejamento das 
licitações e contratações previstas na Lei Federal nº 14.133, de 1 ° de abril de 2021 ; 

RESOLVE: 

CAPITULO 1 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1° Define, conforme o anexo I desta Resolução, o Plano de Contratações Anual para o exercício 
2026, de acordo com art. 68 da Resolução nº 25, de 20 de dezembro de 2023, da Câmara Municipal 
de Fazenda Rio Grande/PR. 

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2026. 

Fazenda Rio Grande, 03 de novembro de 2025. 

Andréi~ ro Pinto 
Presidente 

www.fazendariogrande.pr.leg.br 



Elemento despesa 

3.3.90.30 

3.3.90.30 

3.3.90.30 
3.3.90.30 
3.3.90.30 
3.3.90.30 

3.3.90.30 

Elemento despesa 

3.3.90.33 
3.3.90.33 

Elemento despesa 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

1iit
-~-

. 

. 
-

CÂMARA MUNICIPAL 
Fazenda Rio Grande 

ANEXO 1 - RE~OLUÇÃO 025/2025 
- -.r -- - - -- - - - - -

MATERIAL DE CONSUMO 
Detalhamento 

Estimativa de elemento Descrição do objeto 
despesa valor (R$) 

3.3.90.30.21 Materiais de higiene, limpeza e gêneros 
R$ 150.000,00 alimentícios 

3.3.90.30.23 Uniformes e EPl 's R$ 9.366,08 
3.3.90.30.16 Material de expediente R$ 65.000,00 
3.3.90.30.99 Cartões de visita R$ 3.750,00 
3.3.90.30.46 Material gráfico R$ 20.000,00 
3.3.90.30.07 Coffee Break R$ 170.000,00 

VALOR TOTAL R$ 418.116,08 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Detalhamento 

Estimativa de elemento Descrição do objeto 
despesa valor (R$) 

3.3.90.33.01 Passagens R$ 400.000,00 
VALOR TOTAL R$ 400.000,00 

ESTADO DO PARANÁ 
Município de Fazen da Rio Grande 

R. Farid Stephens, 179, Pioneiros 
Fone (41) 3627-1664 

- -

Grau de 
Situação do 

prioridade (Alta, 
média, baixa) 

processo 

Média Em execução 

Média -
Média Em execução 
Baixa -
Média -
Média Em execução 

Grau de 
Situação do prioridade (Alta, 

média, baixa) processo 

Média Em execução 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Detalhamento 

Estimativa de Grau de 
Situação do elemento Descrição do objeto prioridade (Alta, 

despesa valor (R$) 
média, baixa) processo 

3.3.90.39.99 Palestrantes, comunicadores educadores R$ 30.000,00 Média -

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

www.fazendariogrande.pr.leg.br 

Data estimada 

Abril/2026 

Fevereiro/2026 
Agosto/2026 

Fevereiro/2026 
Janeiro/2026 
Agosto/2026 

Data estimada 

Agosto/2026 

Data estimada 

Janeiro/2026 



Elemento despesa 

3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 

3.3.90.39 

3.3.90.39 

3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 

Elemento despesa 

1«
-

, 

. 
CÂMARA MUNICIPAL 
Fazenda Rio Grande 

Detalhamento 
elemento Descrição do objeto 
despesa 

3.3.90.39.12 Locação de impressoras 
3.3.90.39.99 Integração estágio supervisionado 

3.3.90.39.05 Serviços técnicos profissionais 

3.3.90.39.16 Manutenção predial em geral 
( ar/elétrica/hidráulica/portão/extintores) 

3.3.90.39. 79 Paisagismo 
3.3.90.39.14 Locação de enfeites natalinos 
3.3.90.39.59 Locação sistema de áudio e vídeo 
3.3.90.39.77 Vigilância predial 
3.3.90.39.69 Seguro veículo 
3.3.90.39.69 Seguro predial 
3.3.90.39.48 Cursos 
3.3.90.39.90 Jornal publicação de editais 
3.3.90.39.88 Jornal publicação de avisos 
3.3.90.39.56 Consultas e perícias médicas 

3.3.90.39.79 Automatização de leitura e recorte de diários 
oficiais e cadernos jurídicos 

3.3.90.39.99 Chaves e controles de acesso 
3.3.90.39.22 Palestrantes, comunicadores educadores 
3.3.90.39.88 Serviço de publicidade 

VALOR TOTAL 

Estimativa de 
valor (R$) 

R$ 81 .930,96 
R$ 65.611 ,16 

R$ 42.000,00 

R$ 50.000,00 

R$ 32.856,25 
R$ 100.000,00 
R$ 244.000,00 
R$ 3.000,00 
R$ 6.000,00 
R$ 2.000,00 

R$ 200.000,00 
R$ 6.000,00 

R$ 90.000,00 
R$ 17.000,00 

R$ 2.000,00 

R$ 2.000,00 
R$ 21.500,00 
R$ 300.000,00 
R$ 1.265.898,37 

ESTADO DO PARANÁ 
Município de Faze n da Rio Gra n de 

R. Farid Stephens , 179, Pioneiros 
Fone (41) 3627-1664 

Grau de 
Situação do prioridade (Alta, 

média, baixa) processo 

Média Em execução 
Média Em execução 

Média -

Média Em execução 

Média Em execução 
Média -
Média Em execução 
Média Em execução 
Média Em execução 
Média Em execução 
Média -
Média Em execução 
Baixa Em execução 
Média Em execução 

Média Em execução 

Baixa -
Média -
Média -

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICACÃO 
Detalhamento 

Estimativa de Grau de 
Situação do elemento Descrição do objeto prioridade (Alta, 

despesa valor (R$) média, baixa) processo 

www.fazendariogrande.pr.leg.br 

Data estimada 

Abril/2026 
Julho/2026 

Maio/2025 

Fevereiro/2025 

Novembro/2026 

Julho/2026 
Junho/2026 
Agosto/2026 
Agosto/2025 
Agosto/2025 

Fevereiro/2026 
Fevereiro/2025 
Fevereiro/2025 

Abril/2026 

Agosto/2026 

Fevereiro/2026 
Janeiro/2026 
Janeiro/2026 

Data estimada 



3.3.90.40 

3.3.90.40 

3.3.90.40 

3.3.90.40 

3.3.90.40 

3.3.90.40 
3.3.90.40 

Elemento despesa 

4.4.90.51 
4.4.90.51 

Elemento despesa 

4.4.90.52 
4.4.90.52 
4.4.90.52 
4.4.90.52 
4.4.90.52 
4.4.90.52 

~ .J. l 

3.3.90.40.06 

3.3.90.40.14 

3.3.90.40.97 

3.3.90.40.57 

3.3.90.40.12 
3.3.90.40.99 

CÂMARA MUNICIPAL 
Fazenda Rio Grande 

Licença de uso de software 

Telefon ia móvel 

Internet e telefonia fixa 

Serviço de armazenamento em nuvem 

Serviços de manutenção de informática 
Serviços de digitalização de documentos 

VALOR TOTAL 

R$ 464.522,90 

R$ 3.000,00 

R$ 125.000,00 

R$ 40.000,00 

R$ 120.000,00 
R$ 200.000,00 
R$ 952.522,90 

OBRAS E INST ALACÕES 
Detalhamento 

Estimativa de elemento Descrição do objeto 
despesa valor (R$) 

4.4.90.51 .01 Reforma Plenário R$ 3.000.000,00 

VALOR TOTAL R$ 3.000.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Detalhamento 

Estimativa de elemento Descrição do objeto 
despesa valor {R$) 

4.4.90.52.33 Equipamentos fotográficos R$ 4.000,00 
4.4.90.52.06 Aparelhos celulares R$ 20.000,00 
4.4.90.52.51 Placas de mesa e porta - Vereadores R$ 2.000,00 
4.4.90.52.42 Mobiliário R$ 550.000,00 
4.4.90.52.35 Equipamentos informática R$ 214.000,00 

VALOR TOTAL R$ 790.000,00 

TOTAL GERAL 

www.fazendariogrande.pr.leg.br 

ESTADO D O PARANÁ 
Mun icípio de Fazenda Rio Grande 

K Pa,;d Stephe ns , 179, Pioneiros 
Fone (41) 3627-1664 

Média Em execução 

Média Em execução 

Média Em execução 

Alta -
Média Em execução 
Média Em execução 

Grau de Situação do 
prioridade {Alta, 

média, baixa) processo 

Média -

Grau de 
Situação do 

prioridade {Alta, 
média, baixa) processo 

Média -
Média -
Alta -

Média -
Média -

R$ 6.856.537,35 

Agosto/2026 

Setembro/2026 

Setembro/2026 

Fevereiro/2026 

Junho/2026 
Junho/2026 

Data estimada 

Março/2026 

Data estimada 

Março/2025 
Março/2025 

Fevereiro/2025 
Junho/2025 
Junho/2025 


